UBND HUYỆN TỨ KỲ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

[image: image1]Số: 13/GDĐT-TH
V/v chấm và công nhận sáng kiến

năm học 2013-2014
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image2]   Tứ Kỳ, ngày 17  tháng 02  năm 2014

Kính gửi: - Hiệu trưởng các trường mầm non, Tiểu học, THCS

Để làm tốt công tác chấm và công nhận sáng kiến (SK) các cấp năm học 2013-2014; Thực hiện Công văn số 186/SGDĐT-VP ngày 10 tháng 2 năm 2014 về việc chấm và công nhận sáng kiến năm học 2013-2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng GD&ĐT  hướng dẫn các trường thực hiện một số nội dung sau:

1. Điều kiện sáng kiến được chấm và đề nghị công nhận

Những SK đảm bảo tính pháp lý, không sao chép, chưa từng được công bố trên sách, báo, tạp chí,... hoặc đã được Hội đồng khoa học SK các cấp công nhận và đảm bảo các yêu cầu theo Công văn số 1385/SGDĐT-VP ngày 15  tháng 10  năm 2013 và Công văn số 142/ GD&ĐT-TH ngày 18/10/2013 của Phòng GD&ĐT huyện V/v Hướng dẫn viết sáng kiến năm học 2013-2014.
2. Quy trình chấm cấp cơ sở
2.1. Nhận xét, cho điểm sáng kiến tại cơ sở giáo dục

Hiệu trưởng nhà trường thành lập ban nhận xét SK tại đơn vị bao gồm lãnh đạo nhà trường, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên có chuyên môn tốt, liên quan đến nội dung SK được giao nhận xét. Việc nhận xét, cho điểm tại trường thực hiện theo mẫu gửi kèm công văn này.

2.2. Chấm cấp cơ sở tại huyện

2.2.1. Đối với các phòng GD&ĐT huyện:
Trưởng phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND huyện thành lập Hội đồng xét duyệt và công nhận sáng kiến do Phó Chủ tịch huyện phụ trách văn xã làm chủ tịch Hội đồng, Trưởng phòng GD&ĐT làm phó Chủ tịch thường trực Hội đồng, các đồng chí phó Trưởng phòng làm phó Chủ tịch Hội đồng, 01 Ban thư ký, các thành viên Hội đồng làm giám khảo là những người có năng lực chuyên môn tốt và đã từng có SK được công nhận cấp cơ sở trở lên, giám khảo chấm SK phải có chuyên môn liên quan đến nội dung SK được giao chấm.

2.2.2. Quy trình chấm và công nhận sáng kiến

Thực hiện chấm chéo, đảm bảo giám khảo không chấm SK của đơn vị mình, trình tự thực hiện như sau:
Bước 1: Thư ký Hội đồng chấm (sau đây gọi tắt là thư ký) giao SK cho giám khảo thứ nhất (GK1). GK1 thực hiện chấm SK và ghi kết quả chấm vào Phiếu nhận xét và cho điểm (theo mẫu), không ghi nhận xét trực tiếp vào SK. Sau khi ghi đầy đủ các nội dung trong Phiếu nhận xét và cho điểm, GK1 gửi lại toàn bộ SK cùng Phiếu nhận xét và cho điểm cho thư ký.

Bước 2: Thư ký giao SK đã được GK1 chấm cho giám khảo thứ 2 (GK2), trình tự thực hiện như ở Bước 1.

Bước 3: Sau khi SK  đã được chấm 2 lần qua GK1 và GK2, thư ký tổng hợp kết quả từ Phiếu nhận xét và cho điểm của GK1, GK2, nhập điểm. Trường hợp điểm chấm của 2 GK chênh dưới  3 điểm được cộng chia đôi, nếu chênh từ 3 điểm trở lên, sẽ được tổ chức chấm lại. Thư ký tổng hợp điểm, những SK đủ điều kiện xếp loại, thư ký trình Hội đồng thẩm định, xét duyệt và công nhận.

Trong quá trình chấm, GK cần sự hỗ trợ về công nghệ thông tin để xem đĩa hình kèm theo SK hoặc kiểm tra SK có hiện tượng sao chép trên mạng, GK liên hệ với thư ký.
Sau khi kết quả SK được công bố, người viết SK có quyền viết đơn đề nghị chấm lại trong vòng 3 ngày kể từ ngày công bố kết quả (theo dấu bưu điện, giấy biên nhận của Sở, phòng GD&ĐT).
2.3. Biểu điểm chấm
Điểm thành phần và tổng điểm cho lẻ đến 0,25 điểm.

2.3.1. Hình thức (2 điểm)

- Tên SK phù hợp với nội dung SK, khái quát được trọng tâm, phạm vi, ý nghĩa của vấn đề cần giải quyết của SK (1 điểm).
- Trình bày đúng quy định tại công văn số 1385/SGDĐT-VP ngày 15  tháng 10  năm 2013: Đủ các thành phần theo quy định, kết cấu hợp lý; không mắc lỗi chính tả; diễn đạt rõ ràng, mạch lạc (1 điểm).

2.3.2. Mô tả sáng kiến (17 điểm)
 Mô tả SK ngắn gọn, đầy đủ và rõ ràng. Trình bày nội dung sáng kiến,  các bước thực hiện sáng kiến và các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến. Cụ thể :

-  Có tính mới, tính sáng tạo của sáng kiến; Sáng kiến phải đảm bảo tính khoa học, phù hợp với lý luận về giáo dục, phù hợp với chủ trương, chính sách hiện hành về giáo dục và đào tạo của Nhà nước (6 điểm).
- Có khả năng áp dụng của SK (tính khả thi của các giải pháp): Nêu cụ thể, chi tiết cách thức áp dụng SK đó (5 điểm).
- Có lợi ích thiết thực của SK (giá trị, hiệu quả của SK). Đánh giá kết quả thu được hoặc dự kiến kết quả có thể thu được do áp dụng giải pháp SK. Trình bày kết quả thu được sau khi áp dụng SK (kết quả định tính và định lượng), trên cơ sở khảo sát, đánh giá khoa học, khách quan; có so sánh, đối chiếu trước và sau khi áp dụng giải pháp SK thông qua các đối tượng thực nghiệm và đối chứng (6 điểm.)
2.3.3. Kết luận (1 điểm)

- Khẳng định kết quả mà SK mang lại;

- Khuyến nghị hợp lý.

2.4. Xếp loại

-    Loại Tốt: đạt từ 16 - 20 điểm;
· Loại Khá: đạt từ 14 - dưới 16;
· Loại đạt yêu cầu từ 10 - dưới 14.

Những SK loại Tốt cấp cơ sở sẽ được đề nghị công nhận cấp ngành. SK được công nhận cấp ngành sẽ do Hội đồng xét duyệt và công nhận SK cấp ngành quyết định, Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Sở GD&ĐT.
Những SK được công nhận cấp ngành xếp loại từ Khá trở lên sẽ được đề nghị Hội đồng xét duyệt và công nhận sáng kiến cấp tỉnh công nhận. Sở GD&ĐT sẽ có hướng dẫn cụ thể đối với những tác giả có SK được đề nghị công nhận cấp tỉnh.
Tác giả SK phải chuẩn bị nội dung thuyết trình hoặc trả lời các câu hỏi của giám khảo các cấp (nếu được yêu cầu) trong quá trình chấm, xét duyệt và công nhận.
3. Quy định về hồ sơ  sáng kiến

3.1. Hồ sơ sáng kiến:

Bản in SK, Phiếu nhận xét và cho điểm SK (gồm phiếu nhận xét của từng SK và 01 phiếu tổng hợp của toàn đơn vị (theo mẫu) danh sách SK đạt cấp cơ sở đề nghị công nhận cấp huyện, Quyết định thành lập Hội đồng xét và công nhận sáng kiến cấp cơ sở; Biên bản hội đồng chấm SK cấp cơ sở (mẫu số 7)
Các đơn vị gửi danh sách SK và file dữ liệu SK vào hòm thư: hoangthihungpgd@gmail.com
Đối với những SK có đĩa minh họa, yêu cầu phải ghi rõ: Có đĩa kèm
3.2. Thời gian

- SK và danh sách đề nghị công nhận sáng kiến gửi về Bộ phận Tổng hợp Phòng GD&ĐT  theo lịch sau :

* Ngày 1/3/2014 (Thứ bảy): Phòng GD&ĐT nhận

* Từ ngày 2/3/2014 -> 10/3/2014: Hội đồng cấp huyện xét duyệt SK.

* Ngày 17, 18 /3/2014: Phòng GD&ĐT nộp về Sở GD&ĐT
Mọi ý kiến, liên hệ số điện thoại : Đ/c Hoàng Thị Hưng -  098289163
	Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện,;

- Ông Hoàng Vũ Chăm - PCT UBND huyện;

- Thành viên Hội đồng xét SK cấp huyện;

- Lãnh đạo, CV phòng;

- Chủ tịch CĐGD;

- Như kính gửi;

- Website phòng;

- Lưu: VT, Tổng hợp.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)

Trần Văn Khái

PHIẾU NHẬN XÉT VÀ CHO ĐIỂM SÁNG KIẾN NĂM HỌC 2013-2014

Môn:.................................................................Ngày chấm .      /     /2014

Tên SK:.............................................................................................................

Tên người viết: ..............................................................................................
	TT
	Tiêu chí

(Điểm tối đa)
	Nhận xét
	Điểm

	1

	Hình thức

(2 điểm)

	2

	Tính mới, tính sáng tạo của giải pháp
( 6 điểm)

	3

	Khả năng áp dụng của SK (tính khả thi của các giải pháp)

(5 điểm)

	4
	Chỉ ra lợi ích thiết thực của SK (giá trị, hiệu quả của SK).
(6 điểm)

	5
	Kết luận

(1 điểm)

	Tổng cộng

Họ và tên  người nhận xét: ..............................................................................Ký tên:

ĐƠN VỊ…………
PHIẾU TỔNG HỢP KẾT QUẢ CHẤM SK NĂM HỌC 2013-2014

	TT
	Họ và tên tác giả
	Tên Sáng kiến
	Môn
	Điểm

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

                                                                           Thủ trưởng đơn vị

   (Ký tên, đóng dấu)
THAM KHẢO: BỐ CỤC SÁNG KIẾN
	UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
BẢN MÔ TẢ SÁNG KIẾN
(Tên sáng kiến……………..)
Năm học 2013 - 2014

(Mẫu số 1 – trang 1)              PHẦN 1: MỞ ĐẦU
THÔNG TIN CHUNG VỀ SÁNG KIẾN
1. Tên sáng kiến:

2.  Lĩnh vực áp dụng sáng kiến:

3. Tác giả:

Họ và tên:                                                                  Nam (nữ)

Ngày/ tháng/năm sinh:

Trình độ chuyên môn:

Chức vụ, đơn vị công tác:

Điện thoại:

4.  Đơn vị áp dụng sáng kiến lần đầu:

5.  Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến:
6. Thời gian áp dụng sáng kiến lần đầu: nêu mốc thời gian mà SK được áp dụng lần đầu tiên trong thực tế, hoặc áp dụng thử.
	HỌ TÊN TÁC GIẢ (KÝ TÊN)
	XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN ĐƠN VỊ ÁP DỤNG SÁNG KIẾN

(Mẫu số 2 - trang 2)                TÓM TẮT SÁNG KIẾN

(trình bày ngắn gọn nội dung, mục đích, ý nghĩa cơ bản nhất của SK - khoảng 15 dòng)

(Mẫu số 3 - trang 3)                       PHẦN 2: NỘI DUNG
1. Cơ sở lý luận: phải chỉ rõ được tính mới, tính sáng tạo của giải pháp đảm bảo tính khoa học, phù hợp với lý luận về giáo dục, phù hợp với chủ trương, chính sách hiện hành về giáo dục và đào tạo của Nhà nước
2. Thực trạng của …

2.1: Những thuận lợi và khó khăn

2.1.1: Thuận lợi

2.1.2: Khó khăn

          2.2:  Những giải pháp cũ thường thực hiện (nêu một vài giải pháp cơ bản)
+….

+…..
 Những giải pháp trên mặc dù …..nhưng

Đưa ra kết quả đánh giá.

VD: Bảng khảo sát đánh giá việc …… trước khi áp dụng sáng kiến kinh nghiệm:

Qua kết quả thể hiện trên bảng khảo sát tôi nhận thấy….. Chính vì vậy mà chất lượng giáo dục ….. chưa thực sự đạt được yêu cầu, mục tiêu của chương trình giáo dục mầm non…. Vì vậy tôi….
        3. Giải pháp thực hiện …. Mang lại hiệu quả …

3.1:

3.2:

3.3:

……

4. Kết quả thu được sau khi áp dụng SKKN

 Từ những giải pháp trên … thu được kết quả … sau đó đưa ra bảng khảo sát so sánh với kết quả trước khi áp dụng SKKN

VD: bảng khảo sát kết quả sau khi áp dụng SKKN

5. Khả năng áp dụng của SK:
- Nêu rõ về việc giải pháp đã được áp dụng ở đâu?  mang lại lợi ích  như thế nào? ngoài ra có thể nêu rõ giải pháp còn có khả năng áp dụng cho những đối tượng, cơ quan, tổ chức nào.(viết ngắn gọn đủ ý, không dài dòng, không lặp lại hiệu quả, hay kết quả thu được của SK)
6. Hiệu quả của sáng kiến

- Nêu rõ những nhược điểm đã được khắc phục của những giải pháp đã thực hiện như: nâng cao điều kiện công tác; cải thiện môi trường giáo dục; nâng cao hiệu quả trong công tác thực hiện nhiệm vụ; tạo điều kiện học tập tích cực cho trẻ em phát triển thể chất và trí tuệ...
 (nêu chung hoặc có thể tách) như sau:
- Đối với giáo viên

- Đối với phụ huynh

- Đối với HS…
(Sang trang mới)                            PHẦN 3:
KẾT LUẬN
1- Khẳng định kết quả mà SK mang lại
2- Khuyến nghị và đề xuất với các cấp quản lý về các vấn đề có liên quan   đến áp dụng và phổ biến SK.

* GHI CHÚ:
- Văn bản SK được đánh máy, in đóng quyển (đóng bìa, dán gáy): Soạn thảo trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman, bảng mã Unicode, cỡ chữ 14, dãn dòng đơn; lề trái 3,2 đến 3,5cm; lề phải 2cm; lề trên 2cm, lề dưới 2cm. Không có lỗi chính tả, lỗi cú pháp.

Trang bìa: In trên bìa cứng (không đóng giấy bóng kính, trình bày theo mẫu trang bìa.

          Trang số  1: Trình bày theo mẫu số 1
          Trang số 2: Trình bày theo mẫu số 2
Bắt đầu mô tả SK từ trang số 3 (không tính trang bìa).

- Ngoài 3 phần chính trên có thể bổ sung danh mục chữ viết tắt, các phụ lục (các biểu mẫu, danh mục tài liệu tham khảo nếu có) và Mục lục.

PAGE
8